F

i
REQUERIMENTO N.º I DE 2015

Nos termos do art. 55, IH, da Constituição Federal e para

os fins do disposto no inciso I do Artigo 40º do Regimento Interno do

Senado Federal, requeiro licença para ausentar-me dos trabalhos da

Casa na data de 06 a 09 de outubro do corrente ano.

Comunico também que, nos termos do artigo 39, inciso I

do Regimento Interno, estarei ausente do país no período de 06 a 10 de

outubro, em virtude de viagem oficial que farei à Moscou - Rússia, para

participar do Forum Agribussines BRICs, conforme ofício anexo.

Brasília, 01 de outubro de 2015.

Senador

Líder do PDT no Senado Federal

00100.137388/2015-60

00100.137388/2015-60-00100.137388/2015-60-1 (ANEXO: 001)

MINISTÊRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA EABASTECJMENTO

Oficio nfJ. 776/2015/GM~MAPA

A Sua Excelência o Senhor
Senad()r RENAN CALHEJROS
Presidente do Senado Federal

Assunto: Missão oficial a Rússia.

Senhor Presidente,.

Brasília, 29 de setembro de 2015.

Cumprin1ent.ando-o, comunico a Vossa Excelência que realizarei miss.ão oficial a

Rússia, no período de 06 a 11 de ·Outubro~ para partiqpar do Forum Agribussines BRJCs e da

abertura da Expo Outono Dourado, com o estande.EspaçoBrasil, de exposição e degustação de

produtos brasileiros cotno: café, cacau, leite, carnes e sucos.

2. Também teremos importantes encontros bilaterais com os Ministros que compõexn

os BRICs, conforme programação anexa.

3. Nessas circunstâncias, muito agradeceria cont.ar· com a presença dos Senadores

fljlfl-ífl~-te Dário Berger no sentido de integrar a missão brasileira.

4. Na expectativa de contar com a aprovação de Vossa Excelência, encaminho a

programação da agenda anexa.

Respeitosamente,

Ministra de Estado
Pecuária e Abastecimento

00100.137388/2015-60-00100.137388/2015-60-1 (ANEXO: 001)

01/10/201.5 12:11

MINlSTÉ.RIO DA AGRIC.OL TURA, P.E;C.t.)ÁRIA E ABASTECIMENTO
SEC-RETARIA DE Rt::LAÇ'ÕES IN,TERNACIONAIS,·DO AG:RO.NEGÓCtO

Bras·flia

os· de outubro, terça-feira

Des/ocame.nto·: :para··Mos:çou/Rúss,la

Moscou,. Rússia

07 de qutubro, quarta-feira

Bh-18h

10h

18h40

Para conhfJcimento .
Grupo Trabalho Técnico dos BR/Cs·de Cs.op.eração na.Agric(Jftulra
(Preparação da Declàração do :so Eb:contro dos Ministros da
AgrfO.IJit.ura. (}os BRICs}
Local: The:RitZ.~carlfon
Participação: DJpJomata df.l Embaixada

-aa Reunião: :do Catnltt:t.Agrarlo .R-usso. EJ.ra$.i/elrCJ. (ÇCA1, presidido
pela $ecre.!ária de Rt3lações Internacionais do AgtCJneg6êio,
Tàtiana · Palermq, e pelo Vicf3~Milllsttó. -da .Agri.ct.iltura da Rússia,
s~rguei.Levtn
Participaçãe: Tatianaa ·oécio, Antonio Allt>l?rte> e diplomata .da
Embaixadt;i

Chegada a Moscou com -subsequêhte deslocamento para o hotel

o·a de· ou.tubro, ·qwnta.-.feira

Manhã Reunião com o M.inlstró da Agricultura .da Rússia (a corafirmar)
(á. confirmar)

1-2h -15h Fôrum de·:Agrobusiness BRtCs

• Saudaç~o do .Primeito Ministro da Federação ·.Russa -

Dmitri Medvedev

• Palestras - . Moderador M.inistro da Comércio da

Comissão Eoonôm'ica Eurasiática- Andrei Slepnev

00100.137388/2015-60-00100.137388/2015-60-1 (ANEXO: 001)

0'1/10/2015 12:11

MINI.STÉRI.O DA AGRIC·ULTURA,. Pt:CUÁRIA. E ABASTECIMENTO
S.ECRETARIA DE RELAÇÕES INtERNACfONAIS 0.0 AG:RON.EGÓCIO

16h3.0

18h-21h

1. Viee Primeiro Ministro da Fed~ração Russa

2. Ministro da Agâcultura da Fede.ração Rus$a

3. ·Minis.tta da Agrlç!.lltura1 Pecuária -e .

Abastecím.ento. do Bras(/, Sra. Kátia A·bteu

4. Ministro da Agricu/lu{fJ, Silvicultura e Pesca da

Africa·do·Suf·

5. Pr~sid~nt~ do· No.vo Banco -de .oesenv:olviinenlo dá ···

-ltidia

6. Presidenfé db Banco Agrlcoia dà China

7. Reitqr da: Escola de .Gestáo·d~-·.Mosçsu SkolkoVQ

8. Dire-t.or,..Geral da Fundação-..J~ussa de .fnvestimf}ntos

. . . D.irfJtQ$ ..

·9~ Diretor-Geral· da OrgÇJnizaÇão das- Naçõ.es Unidas

para. Agricultura.fJ Alimt7ntação

10. Presidente ·da EMBRAPA

Abertura do Pavilhão:do Brasil na Expo Outono Dourado

Jantar de, boas--vindas oferecido pelo _:govern0 .rus.s·o

09 de· o.utubro, sexta-feira

10h -11h

t1h -11h15

5 a Reunião .dos Ministros de Agricuttuni dos .BFUOs

Boas vindas

Abertl!ra pelo. Ministra.-da Agricultura :dà Rússia

11 ht5 -t2ht5 Declaração Conjunta dos Ministros de Agricultura do·s l3RlCs
eFAd

12h 15-t2h30 Assinatura da Declaração

12h30= 13hOO Considerações Finais

13h00-·13h15 Foto BHICs

00100.137386/2015-60-00100.137388/2015-60-1 (ANEXO: 001)

01/10/2015·12:11

M.INISTÉfiiQ· DA AGRICULTURA, PE.CUÁRIA ·e AaASTEC.IMENTO
S.ECRETARÍA DE RELAÇÕES lNTERN.AC.lONAlS 00. AG;RQNEGÓ.CIO

13h 15~ 14hOO Entrevista: Imprensa

14h00-15h l5 AJmqço Oficial oferecido pelo Ministro d.a ·Agricultura da
Rússia

15h15 -17h

(A contirmar) ..

Noite

Encontros Bilaterais

Encontro com o Ministro da:Agdo_vltt1ra qa Chin~ (a conflrlT}~r)

Encontro .c.om o Ministro da Agricultura daJndia. (a-confirmar)

Encontro· çom o Ministro da Agricultura da Africa de Sül {a
confirmar)

Destocamento:para.são Petersburgo/Rússia

São Petersburgo/Russla

1 O de outubro, .sábado

A .confirmar Visitas técnic·Çis

Bruxelas/Bélgica

·12 de outubro:, .segunda-felra.

A. confirmar -Assinatura Acordo Sanitário e Fito~sanitário

SENADO FEDERAL
Presidência

OFÍCIO Nº 5'9~ /2015-PRESID.

00100.137407/2015-58 (VIA 001)- 00100.138343/2015-11 (VIA 001)

Brasília, :J de outubro de 2015.

A Sua Excelência a Senhora
Ministra KÁTIA .LA.fl.lfJI.'l..!LJ'-"

Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

Senhora Ministra,

Cumprimentando-a cordialmente, ratifico a indicação de Vossa

Excelência para que os Senadores ACIR GURGACZ e DÁRIO BERGER,

nos termos dos arts. e 40 do Regimento Interno, possam participar do

Fórum Agribussines BRICs e da abertura da Expo Outono Dourado, a ser

realizado na cidade de Moscou-Rússia, no período de 06 a 11 de outubro de

2015.

Atenciosamente\

NCALH~ROS

Presidente do Senado Federal